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LE DOCUMENT D’APPEL D’OFFRE EST MODIFIÉ TEL QUE DÉCRIT CI-DESSOUS : 
 
 
ADDENDA 003 
 
Le but de cette modification est de modifier le devis technique (Addenda 1 du devis), de fournir les dessins 
appropriés, de publier une version révisée du bordereau de soumission et de publier des Questions et Réponses 
relatives au devis technique.  

 
Veuillez trouver ci-joint l’addenda susmentionné qui fait partie intégrante des documents de soumission. 
 
La date de clôture pour le projet mentionné ci-dessus a été reportée au 12 octobre 2016 14h00. 
 
Les plans ci-joints remplacent en partie les plans fournis précédemment. 
 
 
 
A) Questions et Réponses 
 
Les questions et réponses de 1 à 5 sont indiquées à l’Addenda 2. 
 
QUESTION 6 
Poste de paiement 3.2, on parle de modifications des appuis des poutres. Il n’y a aucun détail sur les plans, le devis 
« Paiement », article C-3.2, mentionne seulement de faire des trous oblongs. Où sont les trous oblongs à faire? 
Combien en faire par poutre ? Est-ce qu’il y a un ancrage à insérer dans le trou oblong par la suite ? Si oui, quel type 
d’ancrage. Nous fournir plus de précision à ce sujet. 
 
 
RÉPONSE 6 
Dans l’addenda No.2, il y a un détail sur le plan 60447701-SHT-S-1006 rév.04 qui montre les modifications à 
effectuer aux appuis des poutres aux axes 2 et 3.  
 
 
QUESTION 7 
Selon article C3.2 du devis « Paiement », on parle de fournir les éléments d’acier tel que montré au plan. Au devis 
« Acier de construction pour ponts », on demande que l’acier soit galvanisé. Est-ce que l’acier doit vraiment être 
galvanisé considérant qu’il n’y en a aucune mention au plan en plus que l’acier actuellement en place semble être de 
l’acier atmosphérique? 
 
RÉPONSE 7 
Selon le paragraphe 2.3 de l’addenda No.2, l’item 2.1 de la section 05 12 33 a été modifié pour spécifier la nuance 
d’acier : ‘’350W galvanisé’’. 
 
 
QUESTION 8 
Au plan 60447701-SHT-S-1005, on demande d’installer une « Membrane d’étanchéité sur la dalle du tablier ». Où 
est payée cette membrane? 
 
RÉPONSE 8 
Au bordereau à l’article 4.5. 
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QUESTION 9 
 
Svp nous fournir plus d’explication sur ladite membrane. Selon la section « Revêtement d’étanchéité à membrane 
bitumineuse multicouche asphalte », nous comprenons que le type de membrane à mettre en place serait comme 
une membrane de toiture. Ce n’est pas ce qui est utilisé en général sur les ouvrages d’arts.  
 
RÉPONSE 9 
Veuillez vous référer à l’article 15.10.1 du CCDG qui stipule que la membrane d’étanchéité doit être conforme à la 
norme 3701 du Ministère des Transports du Québec. 
 
 
QUESTION 10 
Pouvez-vous nous confirmer que l’enlèvement de la couche de terre végétale (décapage de surface) sera rémunéré 
aux articles 2.6 à 2,9 selon le degré de contamination? 
 
RÉPONSE 10 
Oui, nous confirmons. 
 
 
QUESTION 11 
Est-ce que le déboisement de la zone des travaux peut être effectué à l’aide d’une pelle hydraulique munie d’une 
débroussailleuse? 
 
RÉPONSE 11 
L’Entrepreneur est responsable d’établir sa méthode de travail et le choix des équipements pour répondre aux 
exigences du devis. 
  
 
QUESTION 12 
Selon la coupe B-B du plan 60447701-SHT-C 1003 (04/06), il faut décaper 150mm de terrain avant la construction 
de la zone de traitement des déblais, est-ce que ce décapage de 150mm est requis pour l’ensemble des chemins 
d’accès à construire? 
 
RÉPONSE 12 
Oui, minimalement. 
 
 
QUESTION 13 
Dans quel poste, au bordereau, doit-on mettre les prix suivants : 

 
a. Travaux de construction de la zone de traitement des déblais, notamment, l’excavation, la membrane, le 

MG56, 
b. Travaux de contraction des aires d’attente des camions, excavation et MG56, 
c. Travaux de construction du chemin entre la zone de traitement jusqu’à Gouin, excavation et MG56. 

 
RÉPONSE 13 
À l’article du bordereau 1.1-Organisation de chantier 
 
 

Toutes les autres clauses et conditions demeurent inchangées. 
 
 




